

Số: 73 /KH-GDĐT

Hạ Long, ngày 10 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai xây dựng Thành phố Hạ Long trở thành “Thành phố học tập” và tham gia mạng lưới “Thành phố Học tập” của UNESCO

Thực hiện Kế hoạch số 200/KH-UBND ngày 10/4/2024 của UBND thành phố Hạ Long về triển khai xây dựng Thành phố Hạ Long trở thành “Thành phố học tập” và tham gia mạng lưới “Thành phố Học tập” của UNESCO, Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tăng cường tuyên truyền sâu rộng trong công chức, viên chức, đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và Nhân dân nâng cao nhận thức sâu sắc về việc học tập suốt đời, việc xây dựng xã hội học tập là nhằm giải phóng tiềm năng của thành phố; nâng cao trách nhiệm bảo vệ môi trường, trao đổi kinh nghiệm, kiến thức, chuyên môn của UNESCO trên cộng đồng quốc tế, nâng tầm phát triển của thành phố, thu hút đầu tư nhân lực, phát triển thịnh vượng và bền vững;

- Thực hiện tốt nhiệm vụ của cơ quan thường trực, tham mưu cho Thành uỷ, UBND thành phố trong triển khai xây dựng Thành phố học tập toàn cầu; là đầu mối tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị trong triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung, hoạt động liên quan trong việc thực hiện các tiêu chí về xây dựng Thành phố Hạ Long trở thành “Thành phố học tập”;

- Công tác tham mưu, triển khai phải được thực hiện theo nội dung, kế hoạch và lộ trình đề ra.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Công tác tuyên truyền

Tích cực đẩy mạnh tuyên truyền để đội ngũ công chức, viên chức, đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và Nhân dân hiểu rõ về ý nghĩa, mục đích của việc xây dựng thành phố học tập; lợi ích, trách nhiệm của các cấp chính quyền và người dân thành phố khi tham gia Mạng lưới các thành phố học tập toàn cầu của UNESCO. Gắn kết hoạt động xây dựng xã hội học tập với các phong trào thi đua xây dựng đời sống văn hóa, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, tạo sức lan tỏa sâu rộng trong cộng đồng dân cư; thiết thực nâng cao chất lượng đời sống văn hoá tinh thần, kinh tế, chính trị cho mỗi người dân đến tận vùng sâu, vùng xa của thành phố.

Tuyên truyền, phổ biến hệ thống văn bản quy phạm pháp luật và các chính sách, thể chế, thiết chế, sự đầu tư của nhà nước, địa phương cho công tác xây dựng

Thành phố học tập; cán bộ, công chức, viên chức, đội ngũ giáo viên gương mẫu, đi đầu trong công tác thực hiện các hoạt động xây dựng Thành phố học tập.

Thực hiện cơ chế “chính quyền điện tử”, triển khai có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp tại Kế hoạch số 168/KH-UBND, ngày 27/3/2024 của UBND thành phố về chuyển đổi số toàn diện thành phố Hạ Long năm 2024; Tập trung xây dựng, khai thác, chia sẻ dữ liệu số, tạo nền tảng phát triển kinh tế số gắn với nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ công và hiệu lực, hiệu quả trong quản lý điều hành; Tăng cường tuyên truyền, phổ biến về xây dựng xã hội học tập trong nền kinh tế số, ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý, giáo dục như: (1) Tổ chức và tham gia các hội nghị, hội thảo chuyên đề, tập huấn kiến thức cơ bản về chuyển đổi số cho cán bộ quản lý các nhà trường, các cơ sở giáo dục; các khóa bồi dưỡng, kỹ năng số, xây dựng năng lực số cho đội ngũ giáo viên, học sinh; (2) Lựa chọn và xây dựng đơn vị điển hình về chuyển đổi số; (3) Tăng cường các điều kiện đảm bảo triển khai ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo; (4) Triển khai chuyển đổi số dạy, học, kiểm tra, đánh giá và nghiên cứu khoa học; (5) Tiếp tục triển khai chính quyền điện tử, chính quyền số, thực hiện cải cách thủ tục hành chính trong giáo dục... yêu cầu mạnh mẽ việc chuyển đổi số trong giáo dục.

2. Phối hợp với các phòng, ban, đơn vị có liên quan, các phường, xã trên địa bàn thành phố khảo sát, kiểm tra đánh giá hiện trạng theo các tiêu chuẩn, tiêu chí, chỉ số trong Bộ tiêu chí thành phố học tập của UNESCO (Bộ tiêu chí)

Việc tổ chức khảo sát, đánh giá hiện trạng theo Bộ tiêu chí nhằm xác định mức độ đã đạt được đối với từng tiêu chí về xây dựng thành phố học tập trên địa bàn thành phố.

3. Tổ chức kiểm tra, đánh giá

Kiểm tra, đánh giá việc thực hiện các tiêu chí Phòng Giáo dục và Đào tạo phụ trách. Đồng thời tham mưu cho UBND thành phố kiểm tra, đánh giá việc thực hiện các tiêu chí của các phòng, ban, đơn vị và UBND 33 xã, phường.

III. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

Thực hiện theo Kế hoạch số 200/KH-UBND ngày 10/4/2024 của UBND thành phố Hạ Long về triển khai xây dựng Thành phố Hạ Long trở thành “Thành phố học tập” và tham gia mạng lưới “Thành phố Học tập” của UNESCO;

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố

- Chỉ đạo các trường học trên địa bàn thành phố tích cực tuyên truyền, triển khai đến cán bộ, giáo viên, học sinh và nhân dân các nội dung xây dựng Thành phố Hạ Long trở thành “Thành phố học tập” và tham gia mạng lưới “Thành phố Học tập” của UNESCO.

- Giao bộ phận tham mưu công tác xây dựng xã hội học tập làm đầu mối tổng hợp báo cáo kết quả, tiến độ thực hiện của các đơn vị; kịp thời tham mưu đề xuất Ủy

ban nhân dân thành phố giải quyết các vấn đề khó khăn vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện.

- Chịu trách nhiệm cung cấp và phối hợp cung cấp nội dung dữ liệu trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của đơn vị.

2. Các trường học trên địa bàn thành phố

- Tích cực tuyên truyền, triển khai đến cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và nhân dân về ý nghĩa, mục đích của việc xây dựng thành phố học tập; tầm quan trọng của việc xây dựng xã hội học tập;

- Phối hợp với UBND các xã, phường trong việc tuyên truyền, triển khai các nội dung về xây dựng thành phố học tập, về xã hội học tập, triển khai các mô hình “Gia đình học tập”, “Dòng họ học tập”, “Cộng đồng học tập”, “Đơn vị học tập”.

- Thực hiện tốt chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin trong triển khai xây dựng xã hội học tập và thành phố học tập toàn cầu.

Trên đây là Kế hoạch của Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố về triển khai xây dựng Thành phố Hạ Long trở thành “Thành phố học tập” và tham gia mạng lưới “Thành phố Học tập” của UNESCO./.

Nơi nhận:

- UBND TP (b/c);
- Cán bộ, công chức Phòng GDĐT (t/h);
- Các trường học trên địa bàn thành phố (t/h);
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG



Vi Bích Hạnh